1 Ata n° 001/2025
2 Ao segundo dia do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas,
3 reuniram-se de forma híbrida na Secretaria de Estado da Assistência Social,
4 Mulher e Família (SAS), em Florianópolis/SC, os seguintes membros do Pleno
5 Executivo da Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional
6 (CAISAN/SC): Juliana Rocha Pires, Secretária Executiva  da CAISAN e
7 Coordenadora Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional, Liliane Sena,
8 membro suplente da CSAN/SAS-SC; Kátia Regina Leonel, membro titular da
9 Secretaria de Estado da Educação (SED); Célio Haverroth, membro suplente

10 da Secretaria da Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural
11 (SAR/EPAGRI); Viviane Maria Potier Fernandes, membro suplente da SAS;
12 Roberto Mosânio Duarte de Carvalho Junior, membro titular da Secretaria de
13 Estado da Fazenda (SEF); Marcela Rutkosky Pacheco, membro titular da
14 Secretaria de Estado da Administração Prisional(SAP); Juliana Menezes, apoio
15 administrativo da CSAN. Iniciando a reunião, a Secretária Executiva da
16 CAISAN/SC efetuou a verificação da presença e da existência de quórum.
17 Após, foi apresentada a ordem do dia, sendo aprovada com a discussão do
18 seguinte assunto: Plano de aplicação FUNSEA/SC, Proposta: elaboração
19 do Plano Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional – PESAN/SC;
20 Levantamento das ações do Estado considerando as dimensões,
21 diretrizes e prioridades propostas pelo CONSEA/SC; Apresentação e
22 aprovação do Cronograma de Reuniões Ordinárias CAISAN 2025; e
23 Informes Gerais. Iniciando a discussão dos assuntos em pauta, a Secretária
24 Executiva da CAISAN/SC apresentou o Plano de Aplicação FUNSEA/SC
25 apresentando os tipos de despesas, valores, descrições dos objetos, projetos
26 e/ou contratos, conforme Lei de Diretrizes Orçamentárias LDO 2026, sendo os
27 objetos: implantação e fortalecimento do SISAN nos Municípios; realização da
28 Conferência de Segurança Alimentar e Nutricional; consultoria e assessoria
29 para elaboração do II Plano Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional -
30 PESAN/SC; e aquisição de veículos (caminhão baú refrigerado e caminhonete
31 4x4) através do Edital de Justificativa MDS n° 7/22023. Na sequência a
32 Secretária Executiva da CAISAN/SC informou que em relação à elaboração do
33 Plano de Segurança Alimentar e Nutricional (PESAN), a Secretaria de Estado
34 está em tratativa com a Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do
35 Estado de Santa Catarina - FAPESC, para elaboração do diagnóstico e plano.
36 Logo após, a Secretária Executiva informou que, visando subsidiar o Encontro
37 Estadual 7º CESAN+2, a CAISAN/SC deverá realizar levantamento das ações
38 do Estado considerando as dimensões, diretrizes e prioridades propostas pelo
39 CONSEA/SC, e que para tanto, necessitará que cada Secretaria de Estado que
40 compõe a CAISAN/SC aponte as ações de segurança alimentar e nutricional
41 em sua respectiva área. Ainda ressaltou que o subsídio para levantamento das
42 informações já estão prontos e que posteriormente serão enviados ofícios às
43 referidas secretarias com os tópicos a serem respondidos pelas respectivas
44 áreas. Na ocasião, foi comunicado que o Encontro Estadual da 7º CESAN+2
45 ainda não tem data definida, e que a Secretaria de Estado está iniciando o
46 processo de licitação. Em seguida os membros presentes aprovaram o
47 Cronograma de Reuniões Ordinárias CAISAN 2025, acordando que as

79

48 próximas reuniões serão híbridas e, quando necessário, presenciais. Durante
49 os informes, a Secretária Executiva comunicou aos membros presentes sobre
50 a publicação da Portaria Federal n° 78, de 20 de março de 2025, que
51 estabelece limites financeiros, prazos e requisitos para execução da
52 modalidade Compra com Doação Simultânea Termo de Adesão do Programa
53 de Aquisição de Alimentos (PAA), sendo que o limite financeiro de pagamentos
54 a fornecedores pelo Governo Federal em Santa Catarina totaliza três milhões
55 de reais, a ser executado pela Coordenadoria Estadual de Segurança
56 Alimentar e Nutricional - CSAN/SAS. Ainda, a Secretária Executiva informou
57 que a Secretária de Estado e Presidente da CAISAN/SC irá realizar reunião
58 com o Pleno Secretarial visando integrar as secretarias que compõem a
59 CAISAN/SC, preparando-os para a aprovação futura do Plano Estadual de
60 Segurança Alimentar e Nutricional. Para finalizar, o senhor Célio Haverroth,
61 representante da EPAGRI informou sobre as perspectivas e desafios de
62 realizar a busca ativa das famílias aptas a participarem  do Programa Fomento
63 Rural no âmbito do estado de Santa Catarina, que tem como objetivo realizar
64 acompanhamento social e produtivo e transferência direta de recursos
65 financeiros para famílias em situação de vulnerabilidade no meio rural.  Nada
66 mais havendo a tratar, eu, Liliane Sena, lavrei a presente ata.

80